
Kamenný kříž před školou 

V říjnu 1892 postavila 
obec rájecká za přispění několika 
místních občanů kříž z bílého 
mramoru slezského před školní 
budovou, který zhotovil Jan Fietz, 
sochař v Lindewiese v okrese 
Frývaldovském ve Slezsku. Revers 
obce z 20. června 1893, zemského 
výboru z 2. září 1893 č. 37.320.  

Na čelní straně ve vpadlé 
výplni s půlkruhovým zaklenutím 
je podstavec zdoben reliéfem 
Panny Marie Sedmibolestné, na 
levé boční stěně je obdobně 
vytesán reliéf sv. Cyrila, na 
opačné straně sv. Metoděje. 
Mezičlánek je na čelní straně 
zdoben symboly Eucharistie a nad 
dvěma stupni se tyčí kříž s 
trojlistovým ukončením ramen, 
který nese tělo Krista.  

V roce 2014 proběhlo 

restaurování kamenného kříže u 

školy v Rájci. Bylo 

spolufinancováno z rozpočtu 

Olomouckého kraje v rámci 

programu Obnova staveb drobné 

architektury místního významu 

v Olomouckém kraji. 

Restaurování provedl pan Tomáš 

Hořínek z Olomouce, který již 

restauroval smírčí kříž. Kříž u 

školy byl rozložen na jednotlivé 

díly a ty byly odvezeny do 

restaurátorské dílny. Zhotovení 

základu pod kříž bylo provedeno 

s pomocí obecních pracovníků. Po 

vyčištění a opravě byl kříž znovu 

sestaven, zatmelen a následně 

ošetřen ochranným nátěrem. 

Restaurátorské práce byly 

konzultovány s vedoucím 

oddělení státní památkové péče 

v Šumperku. Ačkoliv tento kříž 

není uznanou kulturní památkou, může nás těšit vyjádření pana restaurátora Hořínka, že se při 



své práci dosud nesetkal s tak pěkně a detailně propracovaným tělem Ježíše Krista. Sám si proto 

z rájeckého kříže udělal kopii, aby ji mohl využít pro obnovu jiných křížů. 

Kamenný kříž před základní školou patří mezi památky místního významu. 

 

 

 

 


